
14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade Federal do Acre

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00012/2018 (SRP) 
 

Às 16:46 horas do dia 13 de julho de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00012/2018, referente ao
Processo nº 23107001941201813, o pregoeiro, Sr(a) FERNANDO DA SILVA SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Açafrão da Terra (cúrcuma) em pó, puro, em pacote plástico de 50 g, lacrado,
devidamente rotulado, com data de fabricação e número do lote, com validade mínima de 06 meses a contar da data
de recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 720 Unidade de fornecimento: Pacote
Valor estimado: R$ 7,9300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M J SILVA FERNANDES , pelo melhor lance de R$ 5,0000 e a quantidade de 720 Pacote .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M J SILVA FERNANDES, CNPJ/CPF:
10.569.175/0001-78, Melhor lance: R$ 5,0000

 
Item: 2
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 405 Unidade de fornecimento: FARDO 30,00 KG
Valor estimado: R$ 100,9200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA , pelo melhor lance de R$ 50,0000 e a quantidade de 405
FARDO 30,00 KG .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA,
CNPJ/CPF: 11.338.721/0001-22, Melhor lance: R$ 50,0000

 
Item: 3
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Alho triturado industrializado, sem sal, em pote plástico com peso líquido de 1 kg,
lacrado, devidamente rotulado, com data de fabricação e número do lote, com validade mínima de 06 meses a contar
da data de recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: Pote
Valor estimado: R$ 47,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: LEONDENIS DE OLIVEIRA ALHOS , pelo melhor lance de R$ 13,0300 e a quantidade de 1.500
Pote .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LEONDENIS DE OLIVEIRA ALHOS,
CNPJ/CPF: 09.158.824/0001-69, Melhor lance: R$ 13,0300

 
Item: 4
Descrição: ACHOCOLATADO
Descrição Complementar: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, PRAZO VALIDADE 6
MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 66 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 147,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BARROS E LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 47,8000 e a quantidade de 66 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARROS E LIMA LTDA, CNPJ/CPF:
23.124.452/0001-80, Melhor lance: R$ 47,8000

 
Item: 5
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Alecrim desidratado, em pacote devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação
e número do lote, peso líquido de 20 g a 28 g, e validade mínima de 06 meses a contar do recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Pacote
Valor estimado: R$ 7,1000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BARROS E LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8500 e a quantidade de 600 Pacote .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARROS E LIMA LTDA, CNPJ/CPF:
23.124.452/0001-80, Melhor lance: R$ 1,8500

 
Item: 6
Descrição: AMENDOIM INDUSTRIAL
Descrição Complementar: AMENDOIM INDUSTRIAL, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, INGREDIENTES AMENDOIM
TORRADO SEMESTABILIZANTES/CONSERVANTES E, PRAZO VALIDADE 180 DIAS, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO
HUMANA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 219,6100 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M J SILVA FERNANDES , pelo melhor lance de R$ 199,9900 e a quantidade de 40 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M J SILVA FERNANDES, CNPJ/CPF:
10.569.175/0001-78, Melhor lance: R$ 199,9900

 
Item: 7
Descrição: AMIDO
Descrição Complementar: AMIDO, APLICAÇÃO MINGAU, TIPO TRADICIONAL



14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 81,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 79,9800 e a quantidade de 22 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 79,9800

 
Item: 8
Descrição: ARROZ
Descrição Complementar: Arroz branco agulhinha, Tipo 1, Grupo beneficiado, Subgrupo polido, Classe longo fino,
em fardo de 30 kg em pacotes plásticos contendo 5 Kg devidamente lacrados e rotulados, com data de fabricação e
número do lote, com validade mínima de 06 meses a contar da data de recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.204 Unidade de fornecimento: Fardo c/ 30 kg
Valor estimado: R$ 143,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M J SILVA FERNANDES , pelo melhor lance de R$ 58,9900 e a quantidade de 2.204 Fardo c/
30 kg .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M J SILVA FERNANDES, CNPJ/CPF:
10.569.175/0001-78, Melhor lance: R$ 58,9900

 
Item: 9
Descrição: PEIXE CONSERVA
Descrição Complementar: Atum sólido (não ralado) em óleo comestível, sem adição de sódio, enlatado, com peso
drenado de 120 g, com validade mínima de 06 meses a contar do recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Lata
Valor estimado: R$ 6,5500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,4000 e a quantidade de 600
Lata .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA,
CNPJ/CPF: 11.338.721/0001-22, Melhor lance: R$ 6,4000

 
Item: 10
Descrição: AVEIA
Descrição Complementar: AVEIA, APRESENTAÇÃO FARINHA, PRAZO VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO
MINGAU
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: CAIXA 24,00 UN
Valor estimado: R$ 197,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 64,5000 e a quantidade de 30 CAIXA
24,00 UN .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Adjudicado 13/07/2018

16:45:55
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 64,5000



14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

 
Item: 12
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Azeite de dendê, em caixa disposta em 12 unidades de vidro com peso líquido de 900
ml devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação e número do lote, e validade mínima de 06 meses a
contar do recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Caixa c/ 12 und
Valor estimado: R$ 235,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 234,9900 e a quantidade de 10 Caixa c/
12 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 234,9900

 
Item: 13
Descrição: AZEITONA
Descrição Complementar: AZEITONA, TIPO VERDE, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM
CAROÇO E COM TEMPERO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: BALDE 2,00 KG
Valor estimado: R$ 31,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M J SILVA FERNANDES , pelo melhor lance de R$ 30,9900 e a quantidade de 200 BALDE
2,00 KG .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M J SILVA FERNANDES, CNPJ/CPF:
10.569.175/0001-78, Melhor lance: R$ 30,9900

 
Item: 14
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAISCOM RECHEIO DE CHOCOLATE BRANCO, TIPO TORTINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5,6500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 3,9900 e a quantidade de 2.200 UNIDADE
.

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 3,9900

 
Item: 15
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAISCOM RECHEIO DE CHOCOLATE BRANCO, TIPO TORTINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 8,1700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,8000 e a quantidade de 1.400



14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA,
CNPJ/CPF: 11.338.721/0001-22, Melhor lance: R$ 4,8000

 
Item: 16
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO
SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,7300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: M J SILVA FERNANDES , pelo melhor lance de R$ 3,9900 e a quantidade de 3.600 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M J SILVA FERNANDES, CNPJ/CPF:
10.569.175/0001-78, Melhor lance: R$ 3,9900

 
Item: 17
Descrição: BOMBOM
Descrição Complementar: BOMBOM, MATERIAL CHOCOLATE, TIPO COM RECHEIO, SABOR AMÊNDOAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 280 Unidade de fornecimento: PACOTE 900,00 G
Valor estimado: R$ 65,5000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 36,4400 e a quantidade de 280 PACOTE
900,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 36,4400

 
Item: 18
Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 156 Unidade de fornecimento: CAIXA 20,00 UN
Valor estimado: R$ 174,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BARROS E LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 113,2700 e a quantidade de 156 CAIXA
20,00 UN .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARROS E LIMA LTDA, CNPJ/CPF:
23.124.452/0001-80, Melhor lance: R$ 113,2700

 
Item: 19
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Canela em pó fino, homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas,
devendo ser pardo amarelado ou marrom claro com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Em pote plástico
com tampa, com peso líquido de 30 a 35 g, devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação, número do lote
e validade mínima de 06 meses a contar do recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



14/09/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Pote
Valor estimado: R$ 3,5300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 2,8900 e a quantidade de 200 Pote .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 2,8900

 
Item: 20
Descrição: CANJICA
Descrição Complementar: CANJICA, TIPO GRUPO PURA (MILHO), TIPO CLASSE BRANCA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 53,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BARROS E LIMA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20,0000 e a quantidade de 120 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BARROS E LIMA LTDA, CNPJ/CPF:
23.124.452/0001-80, Melhor lance: R$ 20,0000

 
Item: 21
Descrição: CASTANHA PARA ALIMENTACAO
Descrição Complementar: Castanha do Brasil (castanha do Pará), descascada, embalada a vácuo, em pacote
aluminizado devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação e número do lote, peso líquido de 500g, com
validade mínima de 06 meses a contar da data de recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Pacote 500g
Valor estimado: R$ 70,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: AUGUSTO S DE ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 47,5000 e a quantidade de 200 Pacote
500g .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 13/07/2018
16:45:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AUGUSTO S DE ARAUJO, CNPJ/CPF:
05.511.061/0001-37, Melhor lance: R$ 47,5000

 
Qtde Total de Registros: 93 Página: 1 de 5

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens()

